Thiếu tướng Hoàng Đan
(1928 - 2003) là một nhân
vật lịch sử. Cuộc đời binh

nghiệp của ông gắn liền với những
cuộc kháng chiến của dân tộc: từ
Thượng Lào năm 1953 đến Điện
Biên Phủ năm 1954, từ Mậu Thân
1968 đến thành cổ Quảng Trị mùa
hè 1972, từ trận Thượng Đức đến
Chiến dịch Hồ Chí Minh lịch sử,
hay sau này là chiến tranh biên
giới phía Bắc năm 1979… Ông
Hoàng Đan sinh ra tại xã Nghi
Thuận, huyện Nghi Lộc, tỉnh Nghệ
An. Tháng 3 năm 1945, ông tham
gia hoạt động Cách mạng, được
cử làm Ủy viên Ban Chấp hành
Mặt trận Việt Minh huyện Nghi Lộc.